PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

fl. 1/2

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

PROCESSO LICITATÓRIO N° 006/2016

EDITAL DE INEXIGIBILIDADE N° 001/2016

Contratação de serviços de cuidador de idoso.

O Prefeito Municipal de Erval Velho, Estado de Santa Catarina, Exmo. Senhor Walter Kleber

Kucher Junior, torna público a Inexigibilidade n° 001/2016 para Contratação de serviços de

cuidador de idoso a ser processado e julgado em conformidade com a Lei n° 8.666, de 1993 e

suas alterações.

Justificativa Da Inexigibilidade:

Considerando que MARIA IRACEMA ROSA DA MAIA –, mantenedora da instituição de

acolhimento para idosos LAR CORAÇÃO DE MARIA, é a única instituição mais próxima de

Erval Velho que aceita o acolhimento de pessoas além de idosas, portadoras de doenças

mentais, conforme pesquisa efetuada pela Secretaria de Assistência Social do Municipio o que

justifica o enquadramento no artigo 25, I, da Lei 8666/93.

Justificativa da escolha do fornecedor:

Considerando que o acolhimento da Senhora Terezinha Paulina Marcon, decorre de

determinação do MPSC, Promotoria de Justiça de Herval D` Oeste conforme inquérito Civil

nº 2014.00004348-7, o qual dava prazo tanto ao Município como ao tutor da referida senhora

que providenciasse o acolhimento da mesma, sendo que na ocasião só essa instituição oferecia

as condições necessárias, assim sendo foi efetuada a sua contratação, sendo que esta vem

desempenhando com excelência o serviço de acolhimento e cuidados da idosa, conforme relato

do seu tutor que faz visitas frequentes constando que a mesma esta habituada ao ambiente,

desta forma julgamos prudente e necessário manter a mesma acolhida naquele local.

Justificativa do Preço: o valor total de R$20.240,00 ( Vinte mil duzentos e quarenta reais) a

ser pago no valor de R$ 9.680,00 (Nove mil seiscentos e oitenta reais ) em 11 parcelas de R$

PREFEITURA MUNICIPAL DE ERVAL VELHO

RUA NEREU RAMOS, Nº 204, CENTRO, ERVAL VELHO, SC, CEP 89613-000

FONE: (49) 3542-1222 - e-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

CNPJ nº 82.939.422/0001-91

fl. 2/2

E-mail: compras@ervalvelho.sc.gov.br

Rua Nereu Ramos, nº 204 Fone/Fax: (0**49) 542.1222.

89613-000             ERVAL VELHO             Santa Catarina

880,00 ( Oitocentos e oitenta reais) mensais pelo Município e R$ 10.560,00 ( Dez mil

quinhentos e sessenta reais ) valor pago pelo tutor até 31 de dezembro de 2016 em 12 parcelas

é compatível com os serviços prestados.

Erval Velho (SC), 15 de fevereiro de 2016.

Walter Kleber Kucher Junior,

Prefeito Municipal

Visto Setor Jurídico